

# Gebührentabelle: Konditionen für den Kauf und Verkauf von Gold (TRESOR und INVENTOR)

## Kaufkonditionen

Für einen Goldkauf zahlt der Kunde vorab einen entsprechenden Betrag auf das Bankkonto der Ratior Gold GmbH ein. In der Überweisung gibt der Kunde seine entsprechende Lagerplatznummer bei der Ratior AG an. Dadurch gibt der Kunde den Kaufauftrag.

Der Kaufpreis berechnet sich auf der Grundlage des zum Kaufzeitpunkt an den internationalen Handelsplätzen festgelegten Metallkassapreises (Spotpreises). Hinzu kommt eine Kaufgebühr. Diese Gebühr für den Edelmetallkauf ist im Überweisungsbetrag enthalten. Sie wird transparent beim Geldeingang abgezogen und ausgewiesen.

## Gebühren Goldkauf

Die Höhe der prozentualen Kaufgebühr wird durch den Ratior Einkaufsbonus des Kunden festgelegt. Dieser Ratior Einkaufsbonus richtet sich nach der kumulierten Summe aller Überweisungsbeträge des Kunden (= Summe aktuelle Überweisung + alle vorangegangenen) innerhalb einer Lagerplatz-Stammnummer bis zu diesem Zeitpunkt (zur Erklärung: Ein Kunde kann mehrere Lagerplatz-Stammnummern haben, beispielsweise eine private und eine für seine Firma; die Lagerplatz-Stammnummer entspricht seiner Kundennummer).

Ratior Einkaufs- bonus	Kumulierter Überweisungsbetrag (= Summe aktuelle Überweisung + alle vorangegangenen)			<b>Kaufgebühr</b> (wird vom Überweisungsbetrag abgezogen)	Kostenübernahme Lagergebühr durch Ratior GmbH
1		bis	€ 999,99	16,9 %	12 Monate
2	€ 1.000,00	bis	€ 4.999,99	10,0 %	12 Monate
3	€ 5.000,00	bis	€ 9.999,99	7,1 %	12 Monate
4	€ 10.000,00	bis	€ 24.999,99	7,0 %	12 Monate
5	€ 25.000,00	bis	€ 49.999,99	6,9 %	12 Monate
6	€ 50.000,00	bis	€ 74.999,99	6,2 %	12 Monate
7	€ 75.000,00	bis	€ 99.999,99	6,0 %	12 Monate
8	ab € 100.000,00			5,8 %	12 Monate

Ein erreichter Bonus bleibt erhalten, auch wenn zwischenzeitlich Edelmetall verkauft wird.

Die für die Kaufgebühr angegebenen Prozentzahlen beziehen sich auf den jeweiligen Überweisungsbetrag. Überweisungsbetrag – Kaufgebühr = Betrag, für den Edelmetall erworben wird (=Anlagebetrag).

Die Ratior GmbH übernimmt für den Kunden für jeden Edelmetallkauf die Lagergebühr der Ratior AG für die ersten 12 Monate.



Der Kaufpreis wird von der Ratior Gold GmbH gegenüber dem Kunden in Euro festgelegt. Wird ein Kassapreis (Spotpreis) zugrunde gelegt, der nicht in Euro ausgewiesen ist, erfolgt die Umrechnung zwischen Euro und der jeweiligen Fremdwährung auf der Basis des im Devisenmarkt festgestellten Wechselkurses. Die Ratior Gold GmbH legt zur Berechnung des Erwerbspreises offizielle Publikationen des Kassapreises und ggf. Wechselkurses zugrunde. Sie kann dabei nach ihrem Ermessen unter verschiedenen Veröffentlichungen wählen, soweit dies sachgerecht erfolgt und den tatsächlichen Kurs im Wesentlichen zutreffend angibt. Der Kunde kann den genauen Einkaufspreis nach erfolgtem Kauf jederzeit in seinem passwortgeschützten persönlichen Kundenbereich auf der Website der Ratior Gold GmbH, dem MyRatior-Bereich, einsehen.

# Zusammensetzung der Kaufgebühr

Durch die Kaufgebühr werden unter anderem folgende Kosten abgedeckt:

#### Kosten seitens der Scheideanstalt:

- a) Herstellungskosten der Barren
- b) Marge der Scheideanstalt
- c) Organisation des Transportes
- d) Ausstellen der Unterlagen zur Zollabfertigung

## Kosten seitens des Transportunternehmens:

- e) Transport mit einem gepanzerten Fahrzeug
- f) Transportkosten
- g) Transportversicherung
- h) Kosten für die Zollabwicklung an der Schweizer Grenze

#### Kosten seitens der Ratior Gold GmbH:

- i) Mittelverwendungskontrolle
- j) Marge Ratior Partner
- k) Marge der Ratior



# Verkaufskonditionen und Verkaufsgebühr

Wünscht der Kunde einen teilweisen oder vollständigen Verkauf seiner Goldbestände, die er über die Ratior Gold GmbH gekauft hat, kann er dies in seinem MyRatior-Bereich der Ratior Gold GmbH mitteilen. Er macht damit der Ratior Gold GmbH ein Angebot für den Rückkauf, wobei er entweder den gewünschten Verkaufserlös oder die zu verkaufende Edelmetallmenge angeben kann. Die Ratior Gold GmbH kann das Angebot ablehnen, wenn die Marktgegebenheiten dies erfordern. Der Verkaufspreis und die Höhe des Auszahlungsbetrags werden zu dem Zeitpunkt festgelegt, zu dem die Ratior Gold GmbH das Rückkaufangebot des Kunden annimmt. Die Auszahlung erfolgt schnellstmöglich, in der Regel innerhalb von 5 Werktagen. In Ausnahmesituationen an den Edelmetallmärkten kann sich die Dauer der Auszahlung erhöhen (siehe AGB der Ratior Gold GmbH § 10.7.).

Die Grundlage für die Preisfindung ist der Goldkassapreis (Spotpreis), abzüglich eines Abschlags, den die Ratior Gold GmbH auf den Kassapreis vornimmt. Kunden, die regelmäßig Edelmetall kaufen, erhalten auf den Abschlag beim Rückkauf einen Treuebonus:

Ratior Treuebonus <sup>1</sup>	Anzahl Kalendermonate, in denen Edelmetallkäufe mit mindestens € 100,00 kumuliertem Überweisungsbetrag erfolgten²	Abschlag auf den Kassapreis (Spotpreis)
Ohne Treuebonus	Standard-Verkaufsgebühr	3,00 %
1	24 Kalendermonate	2,90 %
2	36 Kalendermonate	2,85 %
3	48 Kalendermonate	2,80 %
4	60 Kalendermonate	2,75 %
5	72 Kalendermonate	2,70 %
6	84 Kalendermonate	2,65 %
7	96 Kalendermonate	2,60 %
8	108 Kalendermonate	2,55 %
9	120 Kalendermonate	2,50 %

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> Der Treuebonus bezieht sich immer auf die jeweilige Lagerplatz-Stammnummer des Kunden (alle Lagerplätze des Kunden inkl. ihrer Unterlagerplätze). Sollte der Kunde mehrere Lagerplatz-Stammnummern besitzen, gilt für jede Lagerplatz-Stammnummer ihr eigener Treuebonus.

Der Kunde erreicht die erste Bonusstufe, sobald er 24 solche Monate gesammelt hat, die nächsthöhere Bonusstufe jeweils nach weiteren 12 gesammelten Monaten. Die Monate brauchen dabei nicht aufeinander folgen und sind nicht an Kalenderjahresgrenzen gebunden.

<sup>&</sup>lt;sup>2</sup> Wenn der Kunde in einem Kalendermonat insgesamt über alle Lagerplätze und Unterlagerplätze einer Lagerplatzstammnummer mindestens € 100,00 für Käufe überwiesen hat, zählt dieser Monat für den Ratior Treuebonus. Maßgebend dafür, in welchem Monat der Kauf bzw. die Käufe angerechnet werden, ist das effektive Kaufdatum (nicht der Zeitpunkt der Überweisung).



# Zusammensetzung der Verkaufsgebühr

Der Abschlag auf den Kassapreis beinhaltet folgende Kosten:

## Auslagerungskosten im Hochsicherheitslager:

- a) Handling Auslagerung
- b) Treuhänderkosten zum Öffnen des Tresores
- c) Transitformalitäten, Zollabfertigung
- d) Lagerscheinausstellung
- e) Organisation des Transportes und der Auslagerung

## Kosten seitens des Transportunternehmens:

- f) Transport mit einem gepanzerten Fahrzeug
- g) Transportkosten
- h) Transportversicherung

### Kosten seitens der Scheideanstalt:

- i) Schmelzkosten des Edelmetallbarrens
- j) Marge der Scheideanstalt

### Kosten seitens der Ratior Gold GmbH:

k) Marge der Ratior

Wenn es die Marktgegebenheiten erfordern, kann es aufgrund externer Faktoren notwendig sein, die obenstehenden Gebührentabellen zu ändern. In diesem Fall werden Sie als Kunde mindestens 5 Werktage vor Eintreten der Änderung benachrichtigt.